Ratio.

Confirm. 54.

Ratio.

Confirm. 55.

Ratio.

Confirm. 56.

Ratio.

enim à subiecto determinata, etiam ab agente determinatur.

4.
4. argum.
Quod causæ naturales dāt esse solum disponēdo ad illud.

Quarto loco probatur quod causæ naturales dent esse, disponendo ad illud duntaxat; hoc enim residuum est ex dictis superius. Cū enim causæ naturales efficientes dent esse rebus, & non producant ipsam existentiam, sed determinent, quod pertinet ad genus causæ materialis; videtur quod solum disponendo sint causæ existendi. Et confirmatur, quoniam forma producta concurrit ad existentiam duntaxat in genere causæ disponentis & materialis: nam existentia est actus ipsius formæ, & forma est subiectum illius. Et confirmatur iterum, quia licet forma det speciem; ipsa species si comparetur cum existentia, est subiectum, & determinat illam; ergo solum in genere causæ subiectæ & materialis concurrit forma ad existentiam; & ita agens quod producit existentiam, disponit ad existentiam.

Vltimò probatur, quod agentia naturalia solum ut instrumenta Dei concurrent ad existentiam producēdam. Id cūm apertè docet S. Thom. 2. contra gent. cap. 21. Et probatur ratione, quoniam existentia est ipsa Dei essentia; ergo sicut omne calidum calefacit, ut instrumentum ignis, qui est per se calidus; ita omne agens in actu, agit ut instrumentum Dei, qui est per essentiam in actu; ergo esse in actu, quod est existentia, est proprius effectus Dei: cetera verò agentia solum ut instrumenta concurrent.

Aduertenda.

6.

1. Aruertendū
Pronuncia-
tū indubium,
qd esse sit pro-
prius effectus
Dei.

1. Sensus, ut
non dicatur
proprius, hoc
est, solum Dei;
sicut nec mis-
seri.

Sic explicād
S. Thom.

Hoc capite illud est præcipuum ex- plicandum, quod esse sit effectus proprius Dei: neque enim vllus Theologorum de hac re hactenus dubitauit, si auferamus ambiguitatem verborum; nō enim diciture effectus proprius, hoc est, solum Dei; nam & Dei proprium est misereri, sed nō est solum Dei misereri. Ut ergo nomine hoc declaretur vnu philosophico, est duplex commentarius. Primus, ut dicatur effectus proprius, hoc est, ad- quatus; quia homo generat hominem, equus equum: causa autem entis, quæ est nisi ens? quod est Deus; quia est ipsū esse subsistens. Et ipse Doctor Sanctus de Potent. q. 7. art. 2. cum docuisset aperi- tissimè omnes causas conuenire in hoc

A quod producunt esse; colligit quod esse est proprius effectus Dei, qui est causa vniuersalis continens omnes causas: plausimile intelligēs, quod esse illud in sua communitate rationis, nulli causæ attribuitur adēquatè nisi primæ causæ, quæ est Deus Beatisimus. Et hoc loquendi modo non sola existentia, sed ipsa quoque essentia est proprius effectus Dei. Alius sensus est, quod esse absolutè est effectus solius Dei; esse autem hoc & illud, est effectus agentis naturalis. Esse autem absolutè dicitur quando fit totū ens, & non hoc ens ex alio, ut docet S. Thom. 2. contra gent. cap. 22. Cum enim homo generatur, fit homo absolute, sed non fit absolutè ens; sed ex uno ente fit aliud ens, quod est fieri secundū quid. Et hoc attingit Thom. Caiet. 1. p. q. 8. art. 1. dum ait, agentia naturalia nō inchoare sed perficere; quia non producunt totum ens, sed immutant ex uno aliud. S. Thom. igitur, ut res fert de qua quoquo loco disputat, modò in uno sen- su, modò in altero loquitur, cū ait quod esse sit proprius effectus Dei. Et hec est sententia Thomæ Caiet. & Francisi Ferrar. in suis commentarijs.

C Dubiolum autem breuiter perstrin- gemus ortum ex verbis S. Thomæ 3. cōtra gent. cap. 66. Nam argumento 3. as- sumit, quod esse sit vltimum in genera- tione, & argumento 5. assumit quod sit primum. Responsum est esse quidem vltimum in generatione ordine naturæ reali, ut potè eius terminum: nam eo habi- to (inquit S. Thom.) quiescit agentis actio: est ergo ipsum esse vltimum ordi- ne naturæ. Sed argumētum quintum est metaphysicum; & non comparatur esse cum generatione, sed cum hoc, aut illo esse: qua ratione esse est primū, hoc est, communissimum, & ea cōmunitate est proprius effectus Dei, ut explicavimus. Poteſt etiam comparari cum alijs per- fectionibus accidentarijs, quas esse sub- stantia antecedit ordine reali naturæ: & hoc quoque innuit Doctor S. argumēto illo. At verò Francisi. Ferrar. priori sensu exposuit quod esse sit primum ut indeterminatum determinatis prius est, hoc est, commune prius particularibus. Sed nō debuit dicere quod esse hoc mo- do sit prius in generatione, sed prius in intellectu, sola communitate rationis. Et hoc idem significat S. Thom. q. 3. de potent.

In hoc sensu etiam essentia est proprius ef- fectus Dei.

2. Sensus, ut di- catur proprius Dei, id est solum Dei effectus absolutè, sc. quando fit totum ens, & non hoc ens ex alio.

S. Thom.
Caiet.

S. Thom.
loquitur mo-
dò in 1. sensu.
modò in 2.
Caiet.
Ferrar.

7.
Dubiolum.
ex verbis.
S. Thom.

Quomodo
dixerit esse, vi-
timum in ge-
neratione: &
item primum
Respons.

Dicitur vlti-
mū ordine na-
turæ, tanquam
terminus ge-
nerationis.
Dicitur primū
comparatione
huius vel il-
lius esse, id est,
communissi-
mum: vel pri-
mum compa-
ratione aliarū
perfectionum
accidētialium.

Ferrar.
exposuit quod
esse est primū
in 1. sensu.

Quod aliud
improbatur.

S. Thom.

potent. art. 3. docens, per causas particu-
lares, vel specificari esse, vel aliqua super
addi ad esse.

8.
z. Aduertend.
Ens & existē-
tia sūt analo-
ga: sed ens per
differentias cō-
tractūs efficitur
genus vniuo-
cū, vt substan-
tia: existentia
nō nisi ea mo-
do quo analo-
gaposū, deter-
minatur, scilicet
conceptu
explicito dun-
taxat,

Determinatio
albedinis per
subiectum est
physica, & rea-
lis, quia habet
quantitatē per
fectionis, vt sit
maior vel mi-
nor: secus de
existentia.

Existēntia
determinatur
in solo cōcep-
tu.

Sic etiā de-
terminatur na-
tura cōmuni significata per
vniuocum no-
men.

De determi-
natione anima-
rū materia, c. 27.
n. 5. & cap. 10.
p. 2. n. 12. 16. &
18.

Ex S. Thom.
Agentia natu-
ralia determi-
nant esse.

Exemplum
ex cap. 10. p.
2. n. 3. & 8.

A cimus materiam signatam determina-
re formam, quia est causa determinata
istius formæ; nō tamen quod alia sit cau-
sa speciei & alia individui, vt anteā com-
probauimus: ergo agentia determinant
existentiam, non physica determinatio-
ne, quasi existentia producta à Deo in
generc substantiæ, producatur ab agen-
tibus naturalibus in specie; hoc enim cō-
mentum est, & fabula: Sed quia cū Deus
non sit determinatus ad producendam
existentiam in una sola specie; agentia
naturalia singula ad existentiam in spe-
cie determinata sunt, eo modo quo ex-
istentia ad speciem pertinet. Quo argu-
mentato nō conficitur, vt agentia crea-
ta sint instrumenta ad producendam ex-
istentiam: nam eodem modo sunt deter-
minata ad producendam substantiam;
quam tamen producunt ut principalia
agentia.

Quod verò magis mirandū est, iij Do-
ctores qui affirmant, agentia naturalia
determinare existentiam, negant illa es-
se instrumenta aut ullo modo produce-
re existentiam: sed quia producunt es-
sentiam, qua existentia determinatur vt
à subiecto, ideo aiunt determinare exi-
istentiam. Reliquum est ut arbitrentur
agentia concurrere in solo genere cau-
sa materialis ad existentiam, quatenus
producunt essentiam qua est existentiae
subiectum. Imò aiunt agentia naturalia
concurrere efficiendo & actiue ad exi-
istentiae determinationem: & alio loco
aiunt agentia naturalia non producere
existentias, neque in communi, neque
in singulari. Quæ dicta nullo modo cō-
sentiantur. Perperam igitur interpretan-
tur S. Thom. in re perspicua; si que enim

D ex dictis agentia determinare existen-
tiā, producendo singulatim determina-
tam existentiam; quia sunt ipsa agentia
determinata ad suas quæque existentias
producendas. Fortè volunt iij Doctores
existentiā determinari ab agente, qua-
tenus illam cōiungit cum subiecto; quia
existentia per subiectum determinatur.
At verò hoc non sanè accipiunt, vt do-
cuimus. Determinatur enim existentia
à subiecto, nō physica determinatione,
vt sit magis, aut minus perfecta; sed in
solo cōceptu; quia istius subiecti ista est
existentia, vt explicavimus. Neque etiā
aduentunt existentiam prius natura pro-
duci à Deo, vt volūt, & deinde ab agente

Agentia dicū-
tur determina-
re existētiā,
quia Deus nō
est determina-
tus ad producē-
dam existētiā
invna sola spe-
cie, agentia au-
tem siugulade-
terminata sūt
in specie ad ex-
istentiam.

9.
Quidam dicūt
agentia creati-
nullo modo p-
ducere existē-
tiā; eam ta-
men determina-
re, in quantu-
m producūt
essentiā à qua
determinatur
existētiā, vt
subiecto.

Ijdem aiunt
agentia natu-
ralia concorre-
re actiue ad de-
terminationē
existentie.

In his dictis
secū pugnat.
Refutāterex-
num. 8.

Eorum meas.

Improbatur.
ex cap. 28. p. 1.
num. 6.

Determinatue
existētiā à sub-
iecto, non phy-
sica determina-
tionē, vt sit ma-
gis vel minus
perfecta; sed in
solo cōceptu.

Improbatur
naturali ex corū docto-

Improbatur 3. naturali induci in subiectum; producitur autem singularis & determinata existentia; ergo non determinatur ab agente naturali, sed iam determinata inducitur. Mutant etiam genus causæ perpetuæ, dum ex hoc quod agens producit essentiam, & essentia in genere cause materialis determinat existentiam; colligunt quod agens in genere causæ efficientis determinat existentiam.

10. Obiectio. ex verbis S. Thom.

Aduert. ex ipso S. Doctore.

Quicunque res suos habet terminos, & ideo agens corporeū non est in passo, quia secernuntur suis terminis, id est, quantitate

Angelus non operatur intra essentiā, neque intra terminū animæ scilicet existentiam.

Ratio. Existentia Angelī, quia finita est, terminat illum sit extra animam, sicut corpus est extra corpus est extera corporis.

Existentia Dei contra. Existētia verò Dei quia non est terminus, neque terminata, sed infinita;

Explicatur S. Thom. Solū docuit Angelū nō est. se in anima. qui non creat existentiam existentiam ei. existentiam; sed quia quantitate distinguitur & secernit.

Responsio.

Ad 1. arg. **A**D primum argumentum respondēdū est, & cante alia explicādus locus il-

Ale apud S. Thom. clarissimè autem significat quod esse antecedit omnia illa accidētia, quæ superveniunt substantiæ; & cum actio creaturæ inducat accidentia disponentia, quæ sequuntur esse substantiæ; illa dispositio non potest antecedere esse substantiæ, quando substantia de nihilo fit; quia non est alia substantia p̄ræexistens in qua insint illa accidētia.

BDocet ergo S. Thom. quod esse substantiæ sit proprius effectus creationis, antecedens omnia accidentia: quare non ait esse primum effectum, sed proprium effectum creationis; & quod antecedat cetera, scilicet accidentia, quæ adueniunt existenti, & sunt dispositiones naturaliū agentium. Quod autem existentia sit ultimus actus & complementum essentiæ, pluribus in locis docet S. Doctor: quare nullo modo est sententia eius in dubio.

CArgumentum etiam procedit à contrarijs placitis doctrinæ eius; supponit quippe existentiam in materia, cū S. Thom. doceat existentiam esse actum suppositi, & unam esse existentiam totius suppositi: alias in humanitate Christi materia habet creatam existentiam, quæ dicitur necessaria ad causandū; & erunt in supposito Christi existentiæ due, creata & increata: nemini autē dubium est, quia hęc aduersentur doctrinę illius. Respondeatur igitur negādo quod existentia materia antecedat generationē. Ad confirmationē negatur etiam quod materia generetur, si accipiat existentiā à generante: non enim simpliciter accipit esse, sed esse hoc istius speciei. Sicut ergo nō corruptitur, dum mutat esse hoc & illud, ut antea explanatum est; ita neque generatur dum accipit esse hoc & illud, quia non simpliciter accipit esse sed esse hoc.

DQuod si illi putant, materiam non accipere existentiam à generante; vel ponunt in materia eandem existentiam durare; aut erit distincta ab existentia totius, contra doctrinam S. Thom. aut certè existentia materiæ communica-bitur formæ; quod dictum est ignorantis Philosophiam: aut tandem concedent immutari existentias materiæ in quavis generatione, et si non producatur materia; quod nos aimus. Nunquā ergo extorquent, ut hęc existentia geniti, quæ est noua, sit à solo Deo, & nō à causa naturali.

Ad secundum respondetur concedē-

Y

do

Ad locum.

S. Thom.

1. onus

2. mū

3. mū

4. mū

5. mū

6. mū

7. mū

8. mū

9. mū

10. mū

11. mū

12. mū

13. mū

14. mū

15. mū

16. mū

17. mū

18. mū

19. mū

20. mū

21. mū

22. mū

23. mū

24. mū

25. mū

26. mū

27. mū

28. mū

29. mū

30. mū

31. mū

32. mū

33. mū

34. mū

35. mū

36. mū

37. mū

38. mū

39. mū

40. mū

41. mū

42. mū

43. mū

44. mū

45. mū

46. mū

47. mū

48. mū

49. mū

50. mū

51. mū

52. mū

53. mū

54. mū

55. mū

56. mū

57. mū

58. mū

59. mū

60. mū

61. mū

62. mū

63. mū

64. mū

65. mū

66. mū

67. mū

68. mū

69. mū

70. mū

71. mū

72. mū

73. mū

74. mū

75. mū

76. mū

77. mū

78. mū

79. mū

80. mū

81. mū

82. mū

83. mū

84. mū

85. mū

86. mū

87. mū

88. mū

89. mū

90. mū

91. mū

92. mū

93. mū

94. mū

95. mū

96. mū

97. mū

98. mū

99. mū

100. mū

101. mū

102. mū

103. mū

104. mū

105. mū

106. mū

107. mū

108. mū

109. mū

110. mū

111. mū

112. mū

113. mū

114. mū

115. mū

116. mū

117. mū

118. mū

119. mū

120. mū

121. mū

122. mū

123. mū

124. mū

125. mū

126. mū

127. mū

128. mū

129. mū

130. mū

131. mū

132. mū

133. mū

134. mū

135. mū

136. mū

137. mū

138. mū

139. mū

140. mū

141. mū

142. mū

143. mū

144. mū

145. mū

146. mū

147. mū

Ad S. Thom
Explicatio 1.
ex 1. aduert.
num.6.

Esse est effe-
cus à Deo im-
mediate fluēs,
sicut etiā rerū
essētię, quae ta-
men ab agēte
naturali produ-
cuntur.

Explicatio 2.
melior.

Ad 1. locum
ex lib. de causis

Ad secundum.
Facit prodo-
ctrina tradita-

Ad rationem.
Respons. 1.

Sicut calor.
in aqua; ita,
existentia etiā
sit extra essen-
tiam agētis na-
turalis, tamen
pertinet ad vim
actiū natura-
lem: & in se-
fectus etiā na-
turales nuncie-
ratur.

Respons. 2.

Etiam in reb.
creatis existē-
tia pertinet ad
agens principe-
re, ut cōple-
mentum vir-
tutis actiū, vt
cap.28.p.1.n.7.

do cum S. Thom. quod esse sit effectus proprius Dei, ut explicatum est, scilicet quod sit adequatus secundum totam cōmunitatem virtuti creatrici; sed non sequitur quod solus Deus producat esse hoc & illud. Prēterea esse absolute est proprium solius Dei c̄rcantis, aut conservantis; sed esse secundum quod ex aliquo aliquid sit & acquirit esse, non est effectus solius Dei. Concedimus etiam quod esse sit effectus immediate à Deo fluens; sicut etiam rerum essentia, quae ab agēte naturali producuntur, sunt effectus Dei immediate; quę questione non est istius loci: sed non sequitur quod sit a solo Deo, aut essentia rerum aut existentia. Sed melius respondetur ad mētē S. Thom. qui loquebatur de esse per creationem rei productio, quod est à solo Deo; nō verò de esse rei genitā, quod non est per creationem communicatum, neque à solo Deo, sed simili a generante.

Ad illas propositiones ex lib. de causis respondendo: proposit. 18. affirmari quod esse simpliciter est per creationem; sed esse hoc ex hoc, scilicet ex ligno ignem, est etiam per generationē: propo-
sit. verò 3. esse quod est effectus proprius Dei quemadmodum explicauimus, tribuitur etiam suo ordine causę crea-
tę, quod nos conatur. Ad argumētum respondeatur, quod quāvis forma in agēte fit extranea, scilicet extra essentiā; est tamen vis actiua eius in quo est, vt calor in aqua: quare etiā existentia sit in agente naturali extranea, nō colligitur quod non pertineat ad vim actiū naturalem; aut quod in effectibus naturalibus non numeretur; sed solū consequitur quod agens naturale sit instrumētū quod participat formam principalis agentis. Et ita refingitur argumentū opinantium existentiā non produci à naturali agēte, vel etiā ut instrumentū Dei. Secundò respondeatur, quod existētia est quidē ex tranea, hoc est, extra essētię; est tñ cōplementū essentię creatę: quare agēs creatū, quod cōparatū cum effectu, est agens principale, est agēs in quantū existit: ergo etiā in rebus creatis existentia pertinet ad agens principale, non vt vis actiua, sed vt complementū virtutis actiū, vt dictum est. Quare non est negandum quod agens naturale etiam ut principale agens producat existentiā. Quod verò participet existentiā à Deo, nō est

A in causa ut sit duntaxat instrumentū: nā & intellectiōnem participamus; solus enim Deus intelligit per essentiam, sicut per essentiam existit: & tamen sumus agentia principalia dum intellectu speculamur. Ad confirmationē respondetur, quod omne agens producēs formas specificas, producit existentiam quae formā sequitur: & quia forma hominis non producitur nisi à Deo solo; existentia hominis geniti non producitur à generante nisi secundū quid, scilicet secundū quod est existentia totius coniuncta cum partibus; vel vt emēdatē loquamur, homo generans producit ipsum existere hominis, quod est superiū declaratum. Ad alteram confirmationem cōcedimus, formam specificam non concurrere ad existentiam suam in genere causę efficientis: quare agens naturale non produc existentiā media forma quasi causa media, sed vt termino medio operationis; quia priūs ordine nature producitur forma quām existentia. Ad tertiam confirmationem iam explicauimus locum illum S. Thom. quod in substantijs spiritualib⁹ esse diuidit illas, & nō possūt producere esse substantiale in aliqua substā-
C tia spirituali; quia per actionē est et una substantia in alia: agentia verò corpora distant quantitate, & possunt producere ipsum esse corporeum; quia non sunt per operationem in loco, sed per quantitatem: quare possunt producere esse in corpore, in quo non sunt.

Ad tertium iam explicauimus, quod causa naturales determinent esse scilicet quod ea determinatio nō sit physica proveniens à physica operatione: sed sit in intellectu, dū singulis causis singulas existentias determinatas tribuimus. Et hoc eodē modo elucidāda est proposītio illa ex lib. de causis; nā causa informans est quę ex aliquo aliquid producit attingēs solā formā: ea autē determinata est ad vna specie. Deus autē est causa totius entis, vt explicauimus. Ad argumentū concedimus formā determinati ab agēte & à subiecto, diuersis quidē modis, vt explicatū est in questione de principio individuationis, sed etiā agētia naturalia sint determinata & particularia, nō colligitur qđ sint pura instrumenta vtdixim⁹: neq; verò potest intelligi qđ agētia determinēt existētiā in genere causę materialis, producēdo subiectū existētiz;

Intellectionis
participamus
à Deo; & tamē
illius sumus
causae princi-
pales. Vide ca-
28.p.2.n.4.

Ad confirm. I
Existentia
hominis geni-
ti non predu-
citur à genera-
te nisi secundū
quid, in quan-
tū est existen-
tia totius: vt
cap.28.p.2.n.
7. & 8.

Ad confirm. II
Forma speci-
fica produc-
nō cōcurrerit
ficiētē ad ex-
istentiā sum-
sed media illi,
vt termino
medio opera-
tionis produ-
cit agens natu-
rale existentiā
Ad confirm. III
ex 2. aduert.
num.10.

Agētia corpo-
rea nō sūt per
operationē in
loco, sed p quā
titatem: vnde
possunt produ-
cere esse in co-
pore in quo
non sunt.

I 3.
Ad 3. argum.
ex 2. aduert.
num.8.

Ad locum
ex lib. de causis

Deus est causa
totius entis, vt
num.6. & 8.

Ad rationem
Respond ex
ca.10.p.1.& 2.

Forma deter-
minatur ab a-
genti & à sub-
iecto, sed diuer-
sis modis.

Item ex n.
8. hīc

^{do 14.} stentia; sed vel actione sua attingunt ex istentiam, vel nullo modo determinant illam; quia mutatur genus causae efficientis, in materialem.

^{2. Respons. ex cap. 10. p. 1. n. 8 & hie n. 8.} Quidquid autem de ipsis sentias: sane existentia eadem specie & numero est; quare non potest produci à Deo secundum quod est una numero, & ab agente naturali secundum quod est una specie, ut supra ostendimus; neq; potest produci à Deo in quadam analogia, & à causis naturalibus in specie. Hoc enim est producere in intellectu nō physica actione, sed sola speculatione: non, inquam, est producere, sed speculari in analogia, in specie, in singulari; cum res sit una.

^{15.} Ad 4. argum. Causæ naturales determinant, atq; adeo producunt esse in specie, & in individuo.

S. Thom.

Ad confirm. 1. Forma specifica geniti solum in genere causa materialis concurredit ad existentiam.

Ad confirm. 2. Forma specifica consti-tuendo speciem facit subiectum existentium.

Quod producit essentiam nō disponit, sed producit materiam existentiam, quae est es-sentia: cap. 28. p. 1. n. 6.

^{15.} Ad 5. arg. Ex cap. 28. p. 2. n. 1. & 2. Ad ultimum satis iam dictum est, quomodo agens creatum dicatur instrumentum Deitatis, & quod sit nihilominus agens principale, si cum effectu conferatur; quāuis habeat esse participatum à prima causa: alias quia Deus intelligit per essentiam, & homo participat intellectum, homo non

A esset principale agens intelligendo. Itaq; participatio primæ cause non impedit principalia agētia creata, quin sint principalia in suo ordine.

CAP V T XXX.

Existētia materialē causam habet, & finalē sed non formalem.

V T peragamus quæstionē de causis existentia, cum disputatum sit de causis illius efficientibus: diuiditur caput in partes tres.

Pars 1. Existētia habet causam materialē. Secunda: Existētia nō habet causam formalem.

Tertia: Existētia habet finalē causam, cui.

P A R S P R I M A.

Existētia habet causam materialē.

Q Vòd essentia finita, sit propriū subiectū existentia, liquet ex dictis; cū existētia sit actus physicus, & perfectio realis existentia. Itaq; etsi propriū subiectū existentia sit suppositū; & se toto recipiat existētia; quia quicquid rei est in supposito per illā existētia existit: tamen essentia est subiectū quo recipiendi existētia; essentia, inquit, cōpleta, non partes essentiæ. Et hoc indicat S. Th. 3. p. q. 17. art. 2. ad 1. vbi docet, quod esse cōscitum verò vt id quod est. Et ita natura est subiectū quo (vt aiunt) recipiendi existētia: forma autē subsistēt, est subiectū quod & quo, existentiæ: quia ipsa est, id quod est & est simul natura cōpleta qua est.

S. Thom.

C quitur naturā vt qua aliquid est, suppositū verò vt id quod est. Et ita natura est subiectū quo recipiendi existētia: forma autē subsistēt, est subiectū quod & quo, existentiæ: quia ipsa est, id quod est & est simul natura cōpleta qua est.

Forma subsi-stēt, est subiectū quo recipiendi existētia.

2. Dubium. Educatur ne existētia de potentia passiva essentiæ producatur?

Sent. negans videtur cōse-quens ad negātem agētia naturalia effi-cere existētia.

Ratio. Potentia natu-ralis passiva respicit natu-ralem poten-tiam actiuanam.

Responsio.

D Primum dubium in hac quæstione illud est, vtrū existētia educatur de potentiā passiva essentiæ productæ. Illi qui opinantur agētia naturalia nullo modo producere existētia; cōsequens videtur esse vt affirmēt in essentiaproducta nō esse naturalē potentiam receptricē existētia. Nam potentia naturalis passiva respicit potentiam actiuanam naturalē: sed aiūt existētia non produci per villam potentiā naturalē actiuanam; ergo in essentia creata nulla est potentia naturalis passiva ad recipiendā existētia. Quod si dicāt in essentia esse potentiam naturalē recipiēdi ex existētia, sicut in materia recipien-di animā rationalē; sed nō esse potentiam naturalē in essentia, de qua ab agētia naturali producatur existētia; sicut neque in materia est potentia naturalis, de qua

Y 2 produ-

Occurrit ex
cap. 28 p. 1. n. 6.

Si no potest
existētia ab
agente natura-
li produci, nec
poterit cū es-
sētia cōrūgi.

Hoc esse ab
surdum, argui-
tur.

Nulla con-
iunctio magis
naturalis est,
quā existētia
cum essētia.

3.
Eodē arg. coar-
gutur assertū.
Ledēsm.
citati cap. 28.
p. 2. n. 6.

Declaratur
hoc assertum
ex simili asser-
to.

S. Thom.
de productio-
ne gra. iæ.

Propositur
arg.

Confirm. ex
adversariorū
concessis.

4.
Obijcitur 1.
S. Thom.
q. 3. de por. ar. 8

Advertend.

Hic locus
expenditur vt
c. 28 p. 2. n. 2.

In ea q. do-
cet Deum nō
creare res quā
generantur.

Cōtra arguēs
assumit ex lib.
de causis, quōd
esse creatur.
Respons.

producatur anima rationalis. Occurrē-
dum est; existētia enim ab eo à quo pro-
ducitur coniungitur cum essētia, vt an-
teā probauimus: ergo si nō potest produ-
ci ab agēte naturali, neque ab eo potest
coniungi cum essētia; ergo in essētia
non est potentia naturalis recipiendi ex-
istentiam: quod tamen videtur esse ab-
surdissimū. Nulla enim coniunctio ma-
gis naturalis est quā illa, sine qua neu-
tra pars coniuncti potest constare: sed
neque essētia sine existētia, neque ex-
istentia sine essētia potest constare in
terum natura: ergo ea coniunctio maxi-
mē naturalis est.

Eodē argumento comprobatur, q. vā-
topere ij etiam errent, qui produc-
tum existētia aiunt paulūm distare à
creatione. Sicut S. Thom. de potent. q.
3. art. 8. ad 3. ait productionem gratiæ
ad creationem accedere; in hoc, quōd in
subiecto non est naturalis potentia recipi-
endi gratiam; cum à nullo agente na-
turali possit gratia infundi. Hæc enim
imitatio in hoc attenditur, quōd sicut
creatio est de nullo subiecto, ita produc-
tio gratiæ est de nullo subiecto natura-
li, naturali potentia passiva concurrite.
Cum ergo in essētia producta, sit potē-
tia passiva maximē naturalis ad recipi-
endam existētiam; neque hac ex parte
producōtio existētia imitatur creationem.
Et ipsi concedunt, existētiam re-
rum non omnino de foris venire, sed de
potentia subiecti quodam modo educi;
gratiam verò non educi de potētia sub-
iecti; de qua re statim disputabim⁹. Nul-
lo ergo modo producōtio existētia, imi-
tatur creationem: sed est effectus natu-
ralis de potentia subiecti productus.

Explicanda tamen sunt verba S. Th.
q. 3. de potentia, art. 8. ad 19. vbi ait. Es-
se per creationem dicitur, in quantum
omnis causa secunda dans esse, hoc babet
in quantū agit virtute primæ causæ cre-
antis. Cum esse sit primus effectus, nihil
aliud presupponens. Advertendum est
autem, quōd S. Thom. illa questione
decernit Deum non creare res quā gene-
ratione fiunt. Et argumento 19. probat
creari formam; quia creatur esse quod
sequitur formā, ut dicitur in lib. de cau-
sis Propositione 18. Quōd si creatur es-
se, creatur (inquit) & forma quā dat esse.
Et quidēm esse nunquam creatur pro-
priè, sed concreatur (vt aiunt) hoc est si-

A mul cum essētia creata producitur à so-
lo Deo; qui simpliciter producitur esse ex
nulla re præexistente: causæ autem natu-
rales immutant vnum esse in aliud, vt
anteā explicauimus. At verò S. Thom.
tacitè concedit consequentiam propo-
sitam, quōd si esse est creatum, est forma
creata: ergo ex opposito, cū forma non
creatur, sed generatione producitur, es-
se nō creatur sive cōcreatur; quod tamē
illi volūt etiam per generationem quo-
dam modō creari, ut gratiam infusam;
constituētes causas naturales ut pura in-
strumēta. At verò S. Th. proposito argu-
mento cōtra hāc doctrinā ex lib. de cau-
sis, illi assumpto quōd esse creatur, ref-
pondet non concedendo sed explican-
do, quōd esse dicitur creari, quia agentia
naturalia dant esse in virtute primæ cau-
sa creantis: innuēs nō obscure id quod
scitum est; omnem effectum revocandū
esse ad causam cōtradicē; quia ipsæ cause
producentes esse, dum aliae ex alijs ha-
bent esse, tandem ad primam existētiam
ordinis sui recurrent, quæ sit creata de
nihilo. Hoc autem probat S. Thom. quia
esse est primus effectus nullū aliud præ-
supponens, scilicet esse simpliciter ex ni-
hilo: nam esse ex aliquo aliquid præsup-
ponit, dispositionem scilicet in præxi-
stente, ut colligitur ex doctrina S. Th. 1.
q. 45. art. 5. vbi hæc eadem verba legū-
tur. Nihil ergo minūs S. Thom. dixit eo
loco, quād existētiam creari, cū potius
vt declinaret id dictum è lib. de causis,
explicauerit, quōd creari dicitur quaten-
us producitur à causis creatis. Et ita
omne ens dicimus creatum, quia omnia
producuntur virtute cōtradicis cause. Et
hoc idē docet S. Th. q. 3. de potētia, ar.
1. vbi ait, causas naturales operari quasi
per informationē, supposito primo effec-
tu, qui est proprius Dei, scilicet esse re-
tū: neque enim cogitādū est quōd priūs
Deus producat esse ut causā vniuersalis,
& causæ particulares ipsum esse infor-
mant specificando, & cōtrahendo illud,
quod est figmētū haud intelligibile. Sed
quia nō producunt esse, nisi priūs dispo-
nāt; dispositiones autē sunt accidētia,
quibus esse præsupponit, scilicet in præ-
existente subiecto, in quo agentia indu-
cunt dispositiones. Et idcirco dicuntur
operari per informationē, disponen-
do subiectum per formas accidētarias.
Et ibidē explicat, quōd esse est per crea-
tionem

Esse nūquā
creatur appri-
tē sed concre-
tur.

Ex loco ob-
iecto colligi-
tur quōd qua-
do forma non
creatur, sed ge-
neratur, de cōle
idē dicēnāv
c. 28. p. 1. n. 12.

Ad assumptū
ex lib. de cau-
sis interpretatio
S Doctoris

Esse dicitur
creari, quia a-
gētia natura-
lis dant esse in
virtute primæ
causa creantis

Omnis esse-
tus reuocan-
dus est ad cau-
sam creatricē;
Ad illud, cū
esse sit 1. esse-
tus, &c.

Interpretatio
deesse simpli-
citer ex nīhi-
lo.

Esse ex ali-
quo aliquid
præsupponit
Idem.

Obijcitur 2.
Idem.
q. eadem ar. 1.
Causæ natura-
les operantur
quasi per infor-
mationē.

Aduersario-
rū explic.

Vera explic.
Hoc est, ope-
rātur priūs dis-
ponendo per
formas accidē-
tarias subiectū
præexistens.

*Ad 1. obiectio
ne tradita, sicut.
m. i. n. t. u. r.
v. d. q. u. e. s. e. b.
e. s. t. e. s. i. g. n.
o. m. i. l. y.*
tionem, quatenus supponitur actionibus disponentibus per informationem, hoc est, quatenus producitur ex nihilo simul cum essentia non genita, sed creata. Et huiusmodi multa sunt apud S. Th. quae facilè explicantur, si principia philosophie non ignorentur.

*Quer. vtrum
existētia edu-
catur de potē-
tia essentiæ?*

6.

Proloquium
Ideducitur de
potētia subiec-
ti, quod pre-
est in potētia
naturali sub-
iecti.

*Id requiri,
Probatur ex-
emplo gratia
& habitus in-
fusi.*

*Idem sufficere
probatur.*

*Ex his reso-
lutio quædam
formas ex illorū
eductas esse de
potētia mate-
riæ, & exis-
tentiam de poten-
tia essentiæ.*

7.

Proverba resol.

*Assertio.
Educere de po-
tentia passiuæ
est proprium
agètis per mo-
tum.*

*Ratio.
Hoc educetur
de potētia qd
præst in potē-
tia cum priua-
tione adiuncta.
Formæ esse sola
prioritate na-
turæ in potēt.
non significat
cā esse in pot.
in illo instati.*

Declaratur.

Cōstat igitur, existētia de ipsa essentia producta oriri in genere cause materialis virtute agètis naturalis. Et hoc iā queritur, vtrū educatur de potentia receptricis essentiæ, quo pacto formæ educuntur de potentia materiæ?

Proloquium est in physicis disciplinis, id educi de potētia subiecti, quod in potētia naturali ipsius subiecti præst: neq; enim satis est, quod forma pēdeat à subiecto secundum esse, quia gratia & habitus infusi pendent secundum esse ab anima, quia sunt accidentia; & tamen nō educuntur de potentia materiæ. Necessarium ergo videtur esse vt de potētia naturali producatur id quod dicitur educi de potētia. Et hoc iterū satis esse probatur, quia quod de aliquo subiecto sit, ab ipso pendet secundum esse, cum non subsistat. Ex quo principio deducitur, quod formæ cæli eductæ fuerint de potentia materiæ, utpote de potentia naturali, quæ per se est coniuncta cum actu. Similiter quod existētia educatur de potētia essentiæ; siquidem essentia habet naturalē potentiam ad existētiam, & existētia de illo subiecto sit pendens ab eo, cum non sit res subsistens.

Nihilominus videtur esse dicendum, quod edocere de potētia passiuæ, sit proprium agentis per motum; ita vt potentia proxima cū priuatione adiuncta antecedat actu. Hoc enim educitur de potentia, quod præst in potentia cum priuatione adiuncta. Cum verò in eodem instanti est potentia & actus, forma non præst in potentia materiæ, sed simpliciter est extra potentiam, licet prioritate quadam naturæ sit in potentia; quod non significat formam esse in potentia in illo instanti, sed significat formam oriri depotētia: verbi gratia, in eodem instanti materia cæli producta est, & forma; in illo instanti prius naturâ fuit forma in potentia materiæ. Hoc tamen nō significat quod in illo instanti forma fuerit in potētia causa; ens enim in potentia est nihil, & forma in eodem instanti fuit verum ens: sed significat prius natura fuisse productam

A materiam vt principium reale formæ. Et hæc prioritas nature satis est, vt forma cæli fuerit producta de ipsa potentia materiæ, & non de nihilo. Sed quod fuerit educita de potentia materiæ, videtur aliquid amplius significare apud philosophos; scilicet quod delituerit in materia, & quod fuerit in potentia materiæ dū adhuc ipsa forma nihil esset: & hæc priuatione cum potentia proxima, significatur, cum dicimus, formam educi de potentia. Quod insinuat S. Thom. q. 3. de potentia, art. 9.

B Colligimus ergo, formas cælestium orbium non fuisse eductas de potentia materiæ: neque existētiam educi de potentia passiuæ essentiæ; quia essentia nūquam est in potētia cum priuatione adiuncta ad recipiendam existētiam: neq; lumen educitor de potentia materiæ, quia non fit per motum; nam si Deus in instanti eodem creavit mundum & solem, in instati eodem collustratus est mundus solis lampade. Quæ autem agunt per motum, educūt formas de potentia in qua fuerant, cum adhuc nihil essent. Et in his assertis videntur cōcordare Philosophi, quorum consensu firmatudo doctrina indicans apertam rationem assertorum.

D Aduertendū tamen est, quod hæc potētia passiuæ essentiæ finitæ, dicitur à nō nullis potentia essentialis; non quod essentia sit ens in potentia essentiali, vt materia quæ in genere entis est pura potentia; sed quia ex propria definitione respicit esse: essentia enim dicitur ab esse, & nō potest vel modo in re ipsa separari à suo esse; nā si esse nō haber, nihil est.

Vltimo loco ponderandū est quā probè cōsentiat doctrina hæc cū fidei dogmatis, quod essentiæ rerum recipientiæ esse a Deo, utpote habentes physicam receptricem potentiam. Qui verò negant distinctionem realem inter existētiam & existētiam; & aiunt existētiam esse metaphysicum actum; nulla ratione possunt tueri, quod res creatæ recipientiæ esse a Deo. Notum est philosophis, quid sit recipere: causalitas materialis est; nullus ambigit: sine materiali causalitate passiuæ potentia, nihil recipitur.